ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX                  Quảng Ngãi, ngày 28  tháng 8  năm 2019

V/v tăng cường bảo đảm an

toàn thực phẩm Tết Trung

thu năm 2019

         Kính gửi:

       - Ủy ban MTTQVN tỉnh;

                                                        - Cục Quản lý thị trường tỉnh;

                                                        - Cục Hải quan tỉnh;

                                                        - Công an tỉnh;

                                                        - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

    - Các Sở: Y tế, Công Thương, Thông tin và

      Truyền thông, Nông nghiệp và Phát triển

      nông thôn, Giáo dục và Đào tạo;

    - Các Hội: Phụ nữ, Nông dân, Tỉnh đoàn;

 - Đài PHTH, Báo Quảng Ngãi;

 - UBND các huyện, thành phố.

 Để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp Tết Trung thu

năm 2019, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khoẻ

người tiêu dùng, UBND tỉnh Quảng Ngãi yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành,

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện các

nhiệm vụ sau:

  1. Sở Y tế

  - Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở

Công Thương, Công an tỉnh thành lập 01 Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra

những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng

nhiều trong dịp Tết trung thu, như: Bánh, mứt, kẹo, nước giải khát, thực phẩm

bao gói....Mời đại diện Ủy ban MTTQVN tham gia thanh tra, kiểm tra theo

Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm ATTP giai đoạn 2017-

2020.

  - Phối hợp với các đơn vị truyền thông tuyên truyền, giáo dục các quy

định về ATTP đến các cơ sở thực phẩm và hướng dẫn người dân cách lựa

chọn, tiêu dùng thực phẩm an toàn trong dịp Tết Trung thu.

 - Hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền ATTP, thanh tra, kiểm tra và

công tác báo cáo trong Tết Trung thu năm 2019.

 - Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị ứng phó, xử

lý kịp thời khi xảy ra ngộ độc thực phẩm.

  2. Các sở, ngành

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ngành liên quan, tổ

chức triển khai các hoạt động truyền thông và thanh tra, kiểm tra đối với các

đối tượng quản lý theo quy địnhc, cụ thể:

  - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương tổ chức

tuyên truyền cho nhóm đối tượng quản lý các quy định của pháp luật về

ATTP, nâng cao hiểu biết và thực hành của người tham gia sản xuất, kinh

doanh thực phẩm.

 - Các Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Công

an tỉnh cử cán bộ tham gia Đoàn liên ngành ATTP đầy đủ, đúng thành phần.

  - Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo

Quảng Ngãi và các Báo, Đài thường trú trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi và

dành nhiều thời lượng cho việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức và pháp luật

về ATTP.

  - Cục Quản lý thị trường, Cục Hải quan tỉnh, Công an tỉnh và Bộ Chỉ

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được

giao, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan về

ATTP, ngăn chặn hành vi mua bán, vận chuyển thực phẩm kém chất lượng,

không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng nhái vào thị trường Quảng Ngãi.

   - Tổ chức ăn uống, cấp phát thực phẩm cho thiếu nhi nhân dịp Tết

Trung thu cần đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lựa chọn,

kiểm soát các loại bánh, kẹo, nước giải khát, thực phẩm bao gói có nguồn gốc

xuất sứ, ngày sản xuất, hạn sử dụng, đảm bảo ATTP, đặc biệt tại các cơ sở

giáo dục. Trong trường hợp xảy ra ngộ độc thực phẩm hoặc bệnh truyền qua

thực phẩm phải thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để có biện pháp

xử lý, điều trị kịp thời và phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế trong xử lý ngộ

độc thực phẩm.

  - Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế theo đúng nội dung hướng dẫn

và thời gian quy định.

3. Các tổ chức chính trị xã hội, các hội đoàn thể

- Đề nghị Ủy ban MTTQVN tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành theo

Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm ATTP giai đoạn 2017-

2020.

- Đề nghị Ủy ban MTTQVN tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông

dân tỉnh, Tỉnh Đoàn: Phối hợp với các đơn vị quản lý, tổ chức các hoạt động

phù hợp, tuyên truyền kiến thức về ATTP cho các hội, đoàn viên.

 4. UBND các huyện, thành phố

  - Xây dựng Kế hoạch bảo đảm vệ sinh ATTP Tết Trung thu năm 2019,

chỉ đạo các phòng, ban chức năng và UBND các xã, phường, thị trấn triển

khai công tác bảo đảm vệ sinh ATTP Tết Trung thu năm 2019.

  - Tổ chức tuyên truyền, vận động cộng đồng thực hành vệ sinh ATTP

trong sản xuất, vận chuyển, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm; tăng cường

công tác thanh kiểm tra, tập trung tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh,

kẹo, thực phẩm bao gói phục vụ Tết Trung thu. Xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm pháp luật về ATTP của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh, vận

chuyển thực phẩm.

  - Bố trí kinh phí truyền thông, thanh tra kiểm tra về vệ sinh ATTP.

  Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện,

thành phố và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCTUBND tinh;

- VPUB: CVP, PCVP(KGVX), TH, CBTH;

- Lưu: VT, KGVX(HQ237).

Đặng Ngọc Dũng

		2019-08-28T07:05:16+0000
	dttthao@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-08-28T07:47:31+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-08-28T07:47:39+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-08-28T16:13:48+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!